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Til Borgerrepræsentationen 
 
 
 
Notat om kompetencefordeling og tilbagekaldelse af delegation 
 
Tilrettelæggelse af kommunens administration - 
Kompetencefordeling 
Kompetencefordelingen i forhold til tilrettelæggelse af kommunens 
administration er reguleret i kommunestyrelsesloven. 
 
I København varetager borgmestrene som konsekvens af kommunens 
styreform (mellemformstyre med delt administrativ ledelse) den 
øverste daglige ledelse af den del af kommunens administration, der 
varetager de enkelte udvalgs forvaltningsområder. 
 
Borgmesterens ledelse af forvaltningen er af overordnet karakter, og 
borgmesteren er ansvarlig overfor Borgerrepræsentationen. 
 
Det følger endvidere af kommunestyrelseslovens § 18, stk. 3, at 
Økonomiudvalget er ansvarlig for personaleforvaltningen inden for 
samtlige af kommunens områder. 
 
Borgerrepræsentationen kan beslutte, at Økonomiudvalget generelt 
eller i konkrete tilfælde skal følge en bestemt fremgangsmåde. 
 
Et stående udvalg kan ikke pålægge borgmesteren at tilrettelægge 
arbejdet på en bestemt måde i forhold til den konkrete opgaveløsning. 
 
Hvis et stående udvalg er af den opfattelse, at borgmesterens udøvelse 
af borgmesterens personalemæssige ledelse og arbejdstilrettelæggelse 
er hindrende for en hensigtsmæssig opgaveløsning må det pågældende 
stående udvalg rejse spørgsmålet overfor Økonomiudvalget. 
 
Delegation af kompetence indenfor personaleområdet 
Økonomiudvalget traf på sit møde den 12. januar 2010 og igen på sit 
møde den 21. januar 2014 beslutning om at delegere kompetencen til 
at indgå lokale aftaler om løn, arbejdstid og fratrædelsesordninger til 
Økonomiforvaltningen med henblik på videredelegation til 
forvaltningerne i et vist omfang. 
 
Økonomiforvaltningen har herefter videredelegeret kompetencen til at 
indgå lokalaftaler til fagforvaltningerne. 
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen har således som udgangspunkt 
kompetence til at indgå en lokalaftale med Københavns 
Lærerforening. 
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Den givne delegation kan tilbagekaldes eller ændres af 
Økonomiudvalget/Borgerrepræsentationen ved fremlæggelse af en ny 
sag, hvis der viser sig behov herfor. 
 
Borgerrepræsentationens beslutning af 23. maj 2013 
Lokalaftale kontra forståelsespapir 
Borgerrepræsentationen behandlede på sit møde den 23. maj 2013 et 
medlemsforslag stillet af Enhedslisten om ”indgåelse af en 
arbejdstidsaftale gennem forhandlinger med Københavns 
Lærerforening for skoleåret 2014/15, der kompenserer lærerne for de 
forringelser i forberedelsestid og arbejdsforhold, der er konsekvensen 
af regeringens indgreb.” 
 
Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti og Det Radikale Venstre 
fremsatte et ændringsforslag til medlemsforslaget: 
”Det foreslås, at medlemsforslaget erstattes af følgende: 
 

- at Børne- og Ungdomsforvaltningen pålægges at indlede en dialog 
med de af ”Lov 215 om forlængelse og fornyelse af kollektive 
overenskomster og aftaler for visse grupper af ansatte på det 
offentlige område” omfattede medarbejderes faglige organisationer 
om en aftale om arbejdsforholdene i folkeskolen. En aftale kan 
indeholde værnsregler, rammer for samarbejde og arbejdsmiljø i 
BUF og bygger videre på den ambitiøse MED-aftale. Dialogen 
påbegyndes, når konsekvenserne af folkeskolereformen er kendte.” 

 
Ændringsforslaget blev vedtaget efter afstemning og det stillede 
medlemsforslag var dermed bortfaldet. 
 
Det fremgår ikke klart af ordlyden af Borgerrepræsentationens 
beslutning på mødet den 23. maj 2013 om Borgerrepræsentationen 
med beslutningen har valgt at tilbagekalde den af 
Økonomiudvalget/Økonomiforvaltningen givne delegation af 
kompetence til Børne- og Ungdomsforvaltningen til indgåelse af 
lokalaftaler indenfor dette område. 
 
Med beslutningen har Borgerrepræsentationen imidlertid forudsat, at 
der indgås en aftale om arbejdsforholdene i folkeskolen 
(forståelsespapir) og ikke en lokalaftale på området. 
 
Det er baggrunden for Borgerrepræsentationens Sekretariats vurdering 
af, at forvaltningen med Borgerrepræsentationens beslutning ikke har 
kompetence til at indgå en lokalaftale på området, og at spørgsmålet 
om indgåelse af en lokalaftale skal forelægges til beslutning i 
Borgerrepræsentationen. 
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Sag til behandling på BR 17. marts 2016 
Indstilling om Indgåelse af lokalaftale med Københavns 
Lærerforening (KLF)  
Børne- og Ungdomsudvalget godkendte efter afstemning på sit møde 
den 9. marts 2016, at 
 
"at Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) overfor 
Borgerrepræsentationen anbefaler, 

- at Borgerrepræsentationen pålægger Børne- og 
Ungdomsforvaltningen (BUF) at indgå en lokalaftale, der både 
omfatter bydækkende normer og åbner for lokale aftaler, i stedet for 
en aftale om et forståelsespapir til mødet med Københavns 
Lærerforening (KLF) den 11. marts 2016." 

 
Borgerrepræsentationen skal således på mødet den 17. marts 2016 
træffe beslutning om Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) skal 
”indgå en lokalaftale, der både omfatter bydækkende normer og åbner 
for lokale aftaler, i stedet for en aftale om et forståelsespapir til mødet 
med Københavns Lærerforening (KLF) den 11. marts 2016.” 
 
Hvis Borgerrepræsentationen godkender indstillingen vil det have som 
konsekvens at beslutningen af 23. maj 2013 ophæves og vil blive 
erstattet af et pålæg om indgåelse af en lokalaftale på skoleområdet. 
 
Hvis Borgerrepræsentationen forkaster indstillingen opretholdes 
beslutningen af 23. maj 2013 om indgåelse af en aftale om et 
forståelsespapir således, at der ikke kan indgås lokalaftale men alene 
en aftale om et forståelsespapir på området. Delegationen af indgåelse 
af lokalaftaler indenfor skole-området vil samtidig fortsat være 
hjemtaget af Borgerrepræsentationen. 
 
Videre proces 
Hvis Borgerrepræsentationen godkender et forslag om at indlede 
forhandlinger om indgåelse af en lokalaftale, vil forvaltningen være 
forpligtet til at indlede forhandlinger om indgåelse af lokale aftaler om 
arbejdstid. Forvaltningen vil samtidig være bemyndiget til at indgå en 
sådan lokalaftale indenfor det af Borgerrepræsentationen givne 
forhandlingsmandat. 
 
Som beskrevet i notatet fra Børne- og Ungdomsforvaltningen 
forudsættes det, at alle lokale aftaler om arbejdstid skal indgås 
indenfor rammerne af skolernes budget. Lokalaftalerne skal således 
holdes indenfor forvaltningens nuværende budgetramme. 
 
Som konsekvens heraf skal der forelægges en ny sag til behandling i 
Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomiudvalget og 
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Borgerrepræsentationen, hvis forhandlingerne resulterer i et behov for 
tilførsel af yderligere midler til forvaltningen. 

 


